
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
 

Rua Nico de Oliveira, 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS 
Fone/Fax: 3248 3500 / 3248 3509 / 3248 3514 - http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 1 de 6 

DECRETO Nº 987, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

Dispõe sobre a lista de medicamentos a 
serem fornecidos pela Farmácia Básica do 
Município. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO, no uso das 

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica estabelecida a lista de medicamentos a serem fornecidos 

pela Farmácia Básica do Município conforme Anexo Único deste Decreto. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pinheiro Machado. 
 
 
 
 

Ronaldo Costa madruga 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se e publique-se. 

 
 

Alex Madruga Camacho 
Secretário da Administração 

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
 

Rua Nico de Oliveira, 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS 
Fone/Fax: 3248 3500 / 3248 3509 / 3248 3514 - http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 2 de 6 

ANEXO ÚNICO 
LISTA DE MEDICAMENTOS DISPONÍVEIS PELA FARMÁCIA BÁSICA 

 
FARMACÊUTICA RESPONSÁVEL: Carla Trassante Migoya CRF/RS 14532 

 
LETRA MEDICAMENTO 

A Ácido Acetilsalicilico 100mg 
 Ácido Fólico 5mg 
 Ácido Valpróico 250mg 
 Albendazol 400mg 
 Albendazol 40mg/ml 
 Ambroxol 15mg/5ml - Pediátrico 
 Ambroxol 30mg/5ml – Adulto 
 Aminofilina 100mg 
 Amitriptilina 25mg 
 Amoxicilina 250mg/5ml – Suspensão 
 Amoxicilina 500mg 
 Amoxicilina 875mg+Clavulanato 125mg 
 Ampicilina 500mg 
 Anlodipino 5mg 
 Atenolol 25mg 
 Atenolol 50mg 
 Atorvastatina 40mg 
 Azitromicina 500mg 
 Azitromicina 600mg - Suspensão 

B Bacillus cereus esporulados - Cultura viva 
 Benzoato de Benzila - Emulsão 
 Biperideno 2mg 
 Bupropiona 150mg 
 Buspirona 5mg 

C Captopril 25mg 
 Captopril 50mg 
 Carbamazepina 200mg 
 Carbamazepina 20mg/ml - Suspensão 
 Carbonato de Lítio 300mg 
 Carmelose sódica 5mg/ml - Colírio 
 Carvedilol 12,5mg 
 Cefalexina 250mg/5ml - Suspensão 

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
 

Rua Nico de Oliveira, 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS 
Fone/Fax: 3248 3500 / 3248 3509 / 3248 3514 - http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 3 de 6 

LETRA MEDICAMENTO 
C Cefalexina 500mg 
 Cetoconazol 2% pomada 
 Ciprofibrato 100mg 
 Ciprofloxacino 500mg 
 Clonazepam 0,5mg 
 Clonazepam 2,5mg/ml - Gotas 
 Clonazepam 2mg 
 Clopidogrel 75mg 
 Cloranfenicol 4% - Colírio / Gotas 
 Cloreto de Sódio 0,9% + Cl. de Benzalcônio 0,01% - Sol. Nasal 
 Clorpromazina 100mg 
 Clorpromazina 25mg 
 Clorpromazina 4% - Gotas 
 Clortalidona 25mg 

D Dexametasona creme 1mg/g 
 Dexclorfeniramina 2mg 
 Dexclorfeniramina 2mg/5ml - Sol. Oral 
 Diazepam 10mg 
 Diclofenaco de Sódio 50mg 
 Digoxina 0,25mg 
 Diltiazem 60mg 
 Dimenidrinato 12,5mg/5ml 
 Dipirona 500mg/ml - Gotas 
 Dipirona Sódica 500mg 
 Doxazosina 2mg 
 Doxiciclina 100mg 

E Enalapril 10mg 
 Enalapril 20mg 
 Eritromicina 500mg 
 Escopolamina 10mg 
 Espironolactona 25mg 

F Fenitoína 100mg 
 Fenobarbital 100mg 
 Fenobarbital 40mg/ml - Gotas 
 Fenoterol 5mg/ml - Solução p/ Nebulização 
 Fluconazol 150mg 
 Fluoxetina 20mg 

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
 

Rua Nico de Oliveira, 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS 
Fone/Fax: 3248 3500 / 3248 3509 / 3248 3514 - http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 4 de 6 

LETRA MEDICAMENTO 
F Furosemida 40mg 
G Glibenclamida 5mg 
 Glimepirida 2mg 

H Haloperidol 2mg/ml – Gotas 
 Haloperidol 5mg 
 Hidroclorotiazida 25mg 
 Hidroclorotiazida 50mg 
 Hidrocortisona 10mg/ml+Sulf. 
 Hidróxido de Alumínio 60mg/ml - Suspensão 
I Ibuprofeno 50mg/ml 
 Ibuprofeno 600mg 
 Imipramina 25mg 
 Insulina NPH – Caneta (MS) 
 Insulina NPH 100UI - Frasco (MS) 
 Insulina Regular 100UI - Frasco (MS) 
 Ipratrópio 0,25mg/ml - Solução p/ nebulização 
 Isossorbida 10mg 
 Isossorbida 5mg 

L Levodopa 100 + Bensarazida 25mg 
 Levodopa 200 + Bensarazida 50mg 
 Levofloxacino 750mg 
 Levogestrel 0,15mg + Etilestradiol 0,03mg(MS) 
 Levomepromazina 100mg 
 Levomepromazina 25mg 
 Levomepromazina 40mg/ml - Gotas 
 Levonorgestrel 0,75mg (MS) 
 Levotiroxina 25mcg 
 Loratadina 10mg 
 Loratadina 5mg/5ml - Xarope 
 Losartana Potássica 50mg 

M Medroxiprogesterona 150mg/m l(MS) DISPONÍVEL NAS UBS 
 Metformina 850mg 
 Metildopa 250mg 
 Metoclopramida 10mg 
 Metoclopramida 4mg/ml - Gotas 
 Metronidazol 200mg/5ml - Suspensão 
 Metronidazol 400mg 

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
 

Rua Nico de Oliveira, 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS 
Fone/Fax: 3248 3500 / 3248 3509 / 3248 3514 - http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 5 de 6 

LETRA MEDICAMENTO 
M Metronidazol 500mg/5g - Creme 
 Miconazol 20mg/g 

N Naltrexona 50mg 
 Neomicina 5mg/ml+Sulf. 
 Nifedipino 10mg 
 Nimesulida 100mg 
 Nimesulida 50mg/ml 
 Nistatina 100.000 UI - Suspensão 
 Nistatina 25.000 UI/g - Creme 
 Nitazoxanida 500mg 
 Nitrofurantoína 100mg 
 Norestisterona 0,35mg 
 Nortriptilina 25mg 

O Omeprazol 20mg 
P Pantoprazol 40mg 
 Paracetamol 200mg/ml - Solução 
 Paracetamol 500mg 
 Paroxetina 20mg 
 Polimixina B 10.000 UI/ml - Uso Otológico 
 Polivitamínico B (Complexo B) 
 Prednisolona 3mg/ml - Suspensão 
 Prednisona 20mg 
 Pregabalina 75mg 
 Propatilnitrato 10mg 
 Propranolol 40mg 

Q Quetiapina 25mg 
R Ranitidina 150 mg 
 Risperidona 1mg 
 Risperidona 2mg 

S Sais Reidratantes 
 Salbutamol 100mcg/dose - Aerossol 
 Sertralina 50mg 
 Simeticona 125mg 
 Sinvastatina 20mg 
 Sulfato Ferroso 25mg/ml - Gotas 
 Sulfato Ferroso 40mg 

T Tobramicina 3mg/ml - Colírio 

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
 

Rua Nico de Oliveira, 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS 
Fone/Fax: 3248 3500 / 3248 3509 / 3248 3514 - http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 6 de 6 

LETRA MEDICAMENTO 
T Topiramato 25mg 
V Valproato de Sódio 250mg/5ml - Solução 
 Verapamil 80mg 
 Vitamina A + D - Gotas 

 
Material para insulino dependentes: 
 

Agulhas para canetas de insulina NPH 
Fitas para medição de glicose (para pacientes com cadastro no 
PRODIA) 
Seringa de insulina descartável graduada em unidades (escala de 1 em 
1 unidade), agulha fixa (integrada) de 8mm de comprimento por 0,30mm 
de diâmetro (30G 5/16”), sem espaço morto e com capacidade para até 
50 unidades de insulina 

 

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

